
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

13.02.2023 

г.Тамбов                         

                            №347 

 

   
О реализации мероприятий по созданию и функционированию 
муниципальных Экостанций вТамбовской области в 2023-2025 годах 
 

 

В соответствии с методическими рекомендациями по созданию 

муниципальных Экостанций в рамках региональных планов по 

реализацииКонцепции развития дополнительного образования детей до 2030 

года(разработаны федеральным государственным бюджетным 

образовательным учреждениемдополнительного образования «Федеральный 

центр дополнительного образования и организацииотдыха и оздоровления 

детей»), в целях реализации программы развития региональной Экостанции 

Тамбовской области на 2023-2025 годы,  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по созданию и 

функционированию муниципальных Экостанций Тамбовской области в 2023-

2025 годах (приложение №1). 

2. Утвердить перечень пилотных площадок (образовательных 

организаций общего и дополнительного образования) по созданию и 

функционированию муниципальных Экостанций в 2023 году (приложение 

№2). 

3. Утвердить типовое положение о муниципальной Экостанции 

(приложение №3). 

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования,организовать в 

соответствии с планом мероприятий (дорожной картой) работупо созданию и 

функционированию муниципальных Экостанций Тамбовской области в 2023-

2025 годах. 

5. Тамбовскому областному государственному бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества» (Долгий) организовать 

методическое, консультационное и информационное сопровождение 

мероприятий по созданию и функционированию муниципальных 

Экостанций. 

 

Министр образования и науки 

Тамбовской области 

 

                     Т.П. Котельникова 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства 

образования и науки области 

от 13.02.2023 № 347 

 

План мероприятий (дорожная карта) по созданию и функционированию 

муниципальных Экостанций Тамбовской области в 2023-2025 годах 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный Результат Срок 

1 Разработана и 

утверждена программа 

развития региональной 

Экостанции Тамбовской 

области на 2023-2025 

годы (далее – 

Программа) 

Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области, 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Приказ 

министерства 

образования и 

науки Тамбовской 

области 

Февраль 2023  

2 Определены 

ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Программы 

Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области, 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества»  

Список 

ответственных 

исполнителей и 

соисполнителей 

Программы  

Февраль 2023  

3 Сформирован и 

утвержден план 

мероприятий (дорожная 

карта) по созданию и 

функционированию 

муниципальных 

Экостанций Тамбовской 

области в 2023-2025 

годах 

Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области, 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Приказ 

министерства 

образования и 

науки Тамбовской 

области 

Февраль 2023  

4 Сформирован и 

утвержден перечень 

пилотных площадок по 

созданию в 2023 году 

муниципальных 

Экостанций на базе 

образовательных 

организаций 

Кирсановского, 

Мичуринского, 

Мордовского, 

Петровского, 

Пичаевского, Уметского 

районов, городов 

Кирсанова, Котовска, 

Тамбова  

Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области, 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Перечень 

пилотных 

площадок по 

созданию и 

функционировани

ю муниципальных 

Экостанций в 

2023 году, приказ 

министерства 

образования и 

науки Тамбовской 

области 

Февраль 2023  

5 Подготовлено и 

направлено в органы 

местного 

Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области, 

Письмо 

министерства 

образования и 

Февраль 2024, 

2025 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный Результат Срок 

самоуправления, 

осуществляющие 

управление в сфере  

образования, письмо о 

назначении 

ответственных лиц и 

проведения мониторинга  

социально-

экономических 

особенностей 

муниципалитетов и 

ресурсов  

образовательных 

организаций в целях 

определения 

образовательных 

организаций, на базе 

которых будут созданы 

муниципальные 

Экостанции в 2024 и  

2025 годах 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества», 

органы местного 

самоуправления, 

осуществляющие 

управление в сфере  

образования   

науки Тамбовской 

области  

6 Определены 

ответственные в 

муниципалитетах за 

создание и 

функционирование 

муниципальных 

Экостанций, в т.ч. в 

пилотном режиме 

Органы местного 

самоуправления, 

осуществляющие 

управление в сфере  

образования   

Приказы органов 

местного 

самоуправления, 

осуществляющих 

управление в 

сфере  

образования   

Март 2023, 

2024, 2025  

7 Поэтапно в каждом 

муниципалитете, 

начиная с пилотных, 

созданы муниципальные 

Экостанции как 

структурные 

подразделения 

образовательных 

организаций; 

утверждены локальные 

акты, 

регламентирующие их 

деятельность, назначены 

ответственные в 

образовательных 

организациях за 

создание и 

функционирование 

муниципальных 

Экостанций 

Органы местного 

самоуправления, 

осуществляющие 

управление в сфере  

образования,  

образовательные 

организации, на базе 

которых будут 

созданы 

муниципальные 

Экостанции с 2023 

по 2025 годы 

Приказы 

образовательных 

организаций, на 

базе которых 

будут созданы 

муниципальные 

Экостанции с 

2023 по 2025 

годы, положение 

о деятельности 

муниципальной 

Экостанции 

Апрель 

2023, 2024, 

2025  

8 Заключены соглашения 

между муниципальными 

и региональной 

Экостанциями  

Образовательные 

организации, на базе 

которых будут 

созданы 

муниципальные 

Соглашение Июнь 2023, 

2024, 2025 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный Результат Срок 

Экостанции с 2023 

по 2025 годы, 

региональная 

Экостанция 

Тамбовской области 

9 Подготовлены и 

направлены на 

экспертизу в 

Региональный 

модельный центр 

дополнительного 

образования детей 

дополнительные 

общеобразовательные 

общеразвивающие 

программы по 

профильным 

направлениям 

Экостанции, 

ориентированные на 

развитие 

инновационной, 

экспериментальной и 

проектной деятельности 

обучающихся 

Органы местного 

самоуправления, 

осуществляющие 

управление в сфере 

образования, 

образовательные 

организации, на базе 

которых будут 

созданы 

муниципальные 

Экостанции с 2023 

по 2025 годы 

Программы, 

сопроводительное 

письмо в 

Региональный 

модельный центр 

дополнительного 

образования детей 

Июнь 2023, 

2024, 2025 

10 Проведена экспертиза 

дополнительных 

общеобразовательных 

общеразвивающих 

программ по 

профильным 

направлениям 

Экостанции 

Региональный 

модельный центр 

дополнительного 

образования детей 

Экспертные 

листы 

До 10 августа 

2023, 2024, 

2025 

11 Утверждены 

дополнительные 

общеобразовательные 

общеразвивающие 

программы по 

профильным 

направлениям 

Экостанции 

Руководители 

образовательных 

организаций, на базе 

которых будут 

созданы 

муниципальные 

Экостанции с 2023 

по 2025 годы 

Локальные акты 

образовательных 

организаций, на 

базе которых 

будут созданы 

муниципальные 

Экостанции с 

2023 по 2025 годы 

До 15 августа 

2023, 2024, 

2025 

12 Обеспечено размещение 

дополнительных 

общеобразовательных 

общеразвивающих 

программ по 

профильным 

направлениям 

Экостанции 

Руководители 

образовательных 

организаций, на базе 

которых будут 

созданы 

муниципальные 

Экостанции с 2023 

по 2025 годы  

Аналитическая 

справка 

Регионального 

модельного 

центра 

дополнительного 

образования детей 

До 15 августа  

2023, 2024, 

2025 

13 Осуществлен набор 

педагогических 

работников в 

муниципальные 

Экостанции  

Органы местного 

самоуправления, 

осуществляющие 

управление в сфере 

образования, 

Локальные акты 

образовательных 

организаций, на 

базе которых 

будут созданы  

До 15 августа  

2023, 2024, 

2025 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный Результат Срок 

образовательные 

организации, на базе 

которых будут 

созданы 

муниципальные 

Экостанции 

муниципальные 

Экостанции 

14 Обеспечено создание 

страниц 

«Муниципальная 

Экостанция» на сайтах 

образовательных 

организаций, на базе 

которых будут созданы 

муниципальные 

Экостанции, в 

соответствии с 

брендбуком Экостанции 

Образовательные 

организации, на базе 

которых будут 

созданы  

муниципальные 

Экостанции 

Страницы на 

сайтах 

образовательных 

организаций 

Август 2023, 

2024, 2025  

15 Завершен набор детей, 

обучающихся по 

дополнительным 

общеобразовательным 

программам по 

профильным 

направлениям 

Экостанции 

Руководители 

образовательных 

организаций, на базе 

которых будут 

созданы 

муниципальные 

Экостанции с 2023 

по 2025 годы 

Аналитическая 

справка 

Регионального 

модельного 

центра 

дополнительного 

образования детей 

Не позднее  

25 августа 

2023, 2024, 

2025 

16 Открыты  

муниципальные 

Экостанции, в том числе 

в пилотном режиме 

Органы местного 

самоуправления, 

осуществляющие 

управление в сфере 

образования, 

образовательные 

организации, на базе 

которых создаются 

муниципальные 

Экостанции  

Информационное 

освещение в СМИ 

1 сентября 

2023, 2024, 

2025  

17 Начало реализации 

образовательных 

программ в 

образовательных 

организациях, на базе 

которых будут созданы 

муниципальные 

Экостанции 

Руководители 

образовательных 

организаций, на базе 

которых будут 

созданы 

муниципальные 

Экостанции с 2023 

по 2025 годы 

Информационное 

освещение в СМИ 

(официальные 

сайты 

образовательных 

организаций 

СМИ, соцсети) 

Не позднее  

15 сентября  

2023, 2024, 

2025 

18 Обеспечена организация 

и проведение 

вебинаров/семинаров 

для педагогов по 

сопровождению участия 

обучающихся/ 

собственному участию в 

региональных проектах 

и региональных этапах 

всероссийских/ 

международных 

Министерство 

образования и науки, 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Факт участия В течение 

всего периода 

реализации 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный Результат Срок 

конкурсов 

19 Обеспечено участие 

обучающихся в 

олимпиадах, конкурсах, 

мероприятиях, 

направленных на 

выявление и развитие у 

обучающихся 

интеллектуальных и 

творческих 

способностей, интереса 

к опытнической, научно-

исследовательской 

деятельности, 

творческой деятельности 

Министерство 

образования и науки, 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества», 

органы местного 

самоуправления, 

осуществляющие 

управление в сфере 

образования, 

образовательные 

организации, на базе 

которых будут 

созданы 

муниципальные 

Экостанции 

Факт участия В течение 

всего периода 

реализации 

20 Обеспечено участие 

педагогических 

работников в научно-

методических 

мероприятиях и 

конкурсах 

профессионального 

мастерства в сфере 

естественнонаучной 

направленности на 

региональном и 

федеральном уровне  

Министерство 

образования и науки, 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества», 

органы местного 

самоуправления, 

осуществляющие 

управление в сфере 

образования, 

образовательные 

организации, на базе 

которых будут 

созданы 

муниципальные 

Экостанции 

Факт участия Март-ноябрь 

2023, 2024, 

2025 

21 Обеспечен выпуск 

методической 

продукции, 

направленной на 

повышение качества 

дополнительного 

естественнонаучного 

образования по 

направлениям 

деятельности 

Экостанции 

Министерство 

образования и науки, 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Методические 

рекомендации и 

иные материалы 

В течение 

всего периода 

реализации 

22 Обеспечено 

информационное 

сопровождение 

мероприятий по 

созданию и 

функционированию 

муниципальных 

Экостанций 

Министерство 

образования и науки, 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества», 

органы местного 

самоуправления, 

осуществляющие 

управление в сфере 

образования, 

Статьи на сайтах, 

новостные 

сообщения 

региональных 

порталов, 

информационных 

агентств, сюжеты 

на ТВ и радио, 

посты в группах 

социальных сетей 

В течение 

всего периода 

реализации 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный Результат Срок 

образовательные 

организации, на базе 

которых будут 

созданы 

муниципальные 

Экостанции 

и мессенджерах 

23 Проведен анализ 

результатов реализации 

программы по созданию 

и функционированию 

муниципальных 

Экостанций 

Министерство 

образования и науки, 

ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Информационно-

аналитическая 

справка 

Декабрь 2025  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства 

образования и науки области 

от 13.02.2023 № 347 

 

Перечень  

пилотных площадок (образовательных организаций общего и 

дополнительного образования) по созданию и функционированию 

муниципальных Экостанций в 2023 году  

 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 

образования 

Наименование образовательной 

организации, на базе которой 

планируется создание 

муниципальной Экостанции 

Юридический адрес 

образовательной организации  

(по уставу) 

1 Кирсановский 

район 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Уваровщинская 

средняя общеобразовательная 

школа» 

Тамбовская область, 

Кирсановский район,  

с. Большая Уваровщина, д. 1 «а» 

2 Мичуринский 

район 

Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

дополнительного образования 

«Дом детского творчества» 

Тамбовская область,  

Мичуринский район, 

с. Заворонежское, ул. Советская, 

д. 115 

3 Мордовский 

район 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Районный Дом 

детского творчества» 

Тамбовская область, 

р.п. Мордово,  

ул. Коммунальная, д. 35 

4 Петровский 

район 

Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

дополнительного образования 

«Дом детского творчества» 

Тамбовская область,  

с. Петровское,ул. Пионерская,  

д. 51 А 

5 Пичаевский 

район 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Детско-юношеский 

центр» 

Тамбовская область,  

с. Пичаево,ул. Ленинская, д. 47 

6 Уметский район Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Уметская 

агроинженерная школа имени 

П.С. Плешакова» 

Тамбовская область,  

р.п. Умет,ул. Первомайская, 

д. 80 

 

7 г. Кирсанов Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1»  

Тамбовская область,  

г. Кирсанов, ул. 50 лет Победы, 

д. 27 а 

 

8 г. Котовск Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Дом детского 

творчества» 

Тамбовская область,  

г. Котовск, ул. Кирова, д. 6 

9 г. Тамбов Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Центр образования 

№13 имени Героя Советского 

Союза Н.А.Кузнецова» 

Тамбовская область, г. Тамбов,  

ул. Н. Вирты, д. 120 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом министерства 

образования и науки области 

от 13.02.2023 № 347 

 

 

Типовое положение о муниципальной 

Экостанции______________________ 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение определяет цель, задачи и функции 

муниципальной Экостанции ________________ (далее — Экостанция). 

2. Экостанция не является юридическим лицом и создана в 

__________________________ (далее — Организация) как структурное 

подразделение. 

3. Экостанцию возглавляет руководитель, назначаемый приказом 

директора Организации. 

4. В своей деятельности Экостанция руководствуется действующим 

законодательством Российской Федерации и законодательством Тамбовской 

области; локальными нормативными документами, определяющими порядок 

работы Экостанции в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

5. Экостанция представляет собой структурное подразделение 

Организации, осуществляющее в соответствии с лицензией по подвиду 

«Дополнительное образование детей и взрослых»: 

– реализацию дополнительных общеобразовательных программ 

естественнонаучной направленности по ____ профильным направлениям: 

«Био», ____________ соответствующие приоритетным направлениям науки, 

технологий и техники Российской Федерации и перечню критических 

технологий Российской Федерации; 

– подготовку и проведение муниципальных этапов региональных и 

федеральных конкурсных мероприятий естественнонаучной направленности 

для обучающихся; 

– подготовку обучающихся к участию во Всероссийских конкурсных 

мероприятиях естественнонаучной направленности; 

– методическое и консультационное сопровождение педагогов 

муниципалитета, реализующих естественнонаучную направленность. 

 

II. Цель и задачи Экостанции 

 

Целью деятельности Экостанции являются создание современной 

практико-ориентированной, мотивирующей образовательной среды, 

ориентированной на удовлетворение индивидуальных и коллективных 

потребностей обучающихся в интеллектуальном и духовно-нравственном 

развитии, формирование у детей и молодежи естественнонаучной 



грамотности, выявление и поддержка способностей обучающихся 

__________________________ в естественнонаучном направлении. 

Задачи Экостанции: 

– создание современной инфраструктуры, а внутри нее — 

образовательной практико-ориентированной среды, обеспечивающей 

формирование у детей и молодежи любви и ответственного отношения к 

окружающей природе, Родине, семье; 

– социализация и адаптация обучающихся разных социальных групп к 

жизни в мобильном обществе; 

– формирование условий для исследовательской и проектной 

деятельности обучающихся; 

– обеспечение доступа молодежи к высокотехнологичному научно-

исследовательскому оборудованию и технологиям; 

– профессиональная ориентация детей и молодежи на получение 

фундаментального естественнонаучного образования, научные исследования; 

–  формирование системы, обеспечивающей доступность 

дополнительного образования и увеличение охвата обучающихся 

дополнительными общеобразовательными программами естественнонаучной 

направленности. 

 

III. Функции Экостанции 

 

Экостанция: 

1. Разрабатывает, апробирует и распространяет современные 

вариативные и востребованные дополнительные общеобразовательные 

программы по естественнонаучной направленности в тесной взаимосвязи с 

профессиональными образовательными и научными организациями, 

природоохранными учреждениями, ведущими производственными 

предприятиями и компаниями, негосударственным сектором, в том числе с 

использованием сетевой формы реализации дополнительных 

общеобразовательных программ, а также в дистанционной форме. 

2. Способствует формированию системы работы с детьми с 

ограниченными возможностями здоровья, детьми с инвалидностью, детьми, 

находящимися в трудной жизненной ситуации, с одаренными детьми в 

рамках реализации дополнительных общеобразовательных программ 

естественнонаучной направленности. 

3. Участвует в организации курсов повышения квалификации 

педагогов в целях совершенствования профессиональных компетенций 

педагогических кадров сферы дополнительного образования детей 

естественнонаучной направленности по программам Экостанции. 

4. Участвует в разработке и реализации приоритетных инновационных 

экологических и эколого-просветительских проектов на региональном и 

федеральном уровнях, в том числе в проектах государственно-частного и 

социального партнерства. 

5. Разрабатывает и внедряет в образовательный процесс 

инновационные технологии и новые формы обучения в сфере 

дополнительного образования детей естественнонаучной направленности в 

________________________. 



6. Обеспечивает подготовку и раннюю профессиональную ориентацию 

будущих кадров для потребностей социально-экономического и устойчивого 

экологического развития ______________________. 

7. Организует и проводит муниципальные мероприятия в сфере 

естественнонаучной направленности. 

8. Внедряет проектное управление в организационную деятельность. 

9. Способствует формированию института наставничества и 

волонтерства для сопровождения исследовательских и проектных инициатив, 

обучающихся в естественнонаучной сфере. 

10. Выявляет, поддерживает и развивает способности и таланты у 

обучающихся в естественнонаучной направленности. 

11. Экостанция предполагает работу со следующими категориями 

населения:  

– с детьми от 10 до 18 лет, в том числе с детьми с ОВЗ, детьми с 

инвалидностью и детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации; 

– с родительским сообществом (вовлечение в разработку 

образовательных программ, просветительская работа); 

– с руководителями, специалистами и педагогами сферы 

дополнительного образования детей естественнонаучной направленности в 

рамках организации дополнительного профессионального образования; 

– со специалистами (в статусе наставников) предприятий реального 

сектора экономики, научных организаций, бизнес-компаний. 

 

IV. Структура Экостанции 

 

Структура Экостанции определяется штатным расписанием 

Организации. 

Управление Экостанцией осуществляется в соответствии с Уставом 

Организации и настоящим Положением.  

Руководство Экостанцией осуществляет руководитель Экостанции, 

назначенный приказом директора Организации. 

Для выполнения определенных работ (услуг) могут привлекаться 

внештатные сотрудники на договорной основе. 

Экостанция обеспечивает взаимодействие с региональным ресурсным 

центром по развитию естественнонаучной направленности дополнительного 

образования детей, региональной Экостанцией, муниципальным опорным 

центром дополнительного образования и организациями, участвующими в 

дополнительном образовании детей естественнонаучной направленности. 

 

V. Права Экостанции 

 

Экостанция имеет право: 

1. Пользоваться материалами других структурных подразделений 

Организации, необходимых для работы Экостанции. 

2. Представительствовать в установленном порядке от имени 

Экостанции по вопросам, относящимся к компетенции Экостанции во 

взаимоотношениях с федеральными, государственными, муниципальными и 

частными организациями. 



3. По согласованию с директором Организации привлекать экспертов и 

специалистов естественнонаучного направления для реализации задач, 

возложенных на Экостанцию. 

4. Давать разъяснения, рекомендации и указания по вопросам, 

входящим в компетенцию Экостанции. 

5. Руководитель Экостанции вправе вносить предложения руководству 

Организации о перемещении работников Экостанции, их поощрении за 

успешную работу, а также предложения о наложении дисциплинарных 

взысканий на работников, нарушающих трудовую дисциплину. 

 

VI. Ответственность Экостанции 

 

1. Ответственность за надлежащее и своевременное выполнение 

Экостанцией функций, предусмотренных настоящим Положением, несет 

руководитель Экостанции. 

2. На руководителя Экостанции возлагается персональная 

ответственность за: 

– организацию деятельности по выполнению задач и функций, 

возложенных на Экостанцию; 

– организацию оперативной и качественной подготовки и исполнения 

документов, ведение делопроизводства в соответствии с действующими 

правилами и инструкциями; 

– соблюдение работниками Экостанции трудовой дисциплины; 

– подбор, расстановку и деятельность работников Экостанции; 

– соответствие действующему законодательству визируемых 

(подписываемых) им документов; 

– обеспечение сохранности имущества, находящегося в Экостанции, и 

соблюдение правил пожарной безопасности. 

3. Ответственность сотрудников Экостанции устанавливается их 

должностными инструкциями. 

 

VII. Взаимоотношения (служебные связи) 

 

Для выполнения функций и реализации прав, предусмотренных 

настоящим Положением, Экостанция взаимодействует: 

– со всеми структурными подразделениями Организации; 

– с учредителем (в пределах своей компетенции); 

– со всеми ведомствами, заинтересованными в развитии 

экологического образования и воспитания в ______________________; 

– с региональным ресурсным центром по развитию 

естественнонаучной направленности; 

– с региональной Экостанцией. 

 

VIII. Финансовое обеспечение деятельности Экостанции 

 

Финансирование деятельности Экостанции осуществляется за счет 

средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), 



предоставленных Организацииза счет средств бюджета 

_____________________________. 

 

IX. Заключительные положения 

 

В настоящее Положение могут быть внесены дополнения и изменения, 

которые будут являться его неотъемлемой частью.  

Внесение изменений и дополнений в Положение утверждается 

директором Организациипо представлению руководителя Экостанции. 

Возложение на Экостанцию задач и функций, не предусмотренных 

настоящим Положением, допускается по согласованию с директором. 

 

 


